
 1

 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                               
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ       
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
Αρ. Πράξης: 284  

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ Της ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

Της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Στη  Νέα Ιωνία, σήμερα ΤΡΙΤΗ 13 ΜΑΪΟΥ 2025 & ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε Συνεδρίαση της 
Δημοτικής Επιτροπής, στην αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου, στο κτίριο του 
Δημαρχείου (Αγ. Γεωργίου 40), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 75 του Ν. 3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/18 και με τις διατάξεις του άρθρου 74Α του Ν. 
3852/2010 όπως προστέθηκαν τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023. 
Οι δημοτικοί Σύμβουλοι-μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προσκλήθηκαν, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
19ηΠρ./19ηΣυν./15240/9-5-2025 εμπρόθεσμη και νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου.  
 
Η Δημοτική Επιτροπή συνεδρίασε με νόμιμη απαρτία αποτελούμενη από τους κ.κ. 1) Σωτήριο 
Σκευοφύλαξ, Πρόεδρο, ορισθέντα με την υπ΄ αριθμ. 478/5869/24-2-2025 απόφαση Δημάρχου, 
2)Ελισσάβετ Γεωργιάδου, τακτικό μέλος, 3)Γεώργιο Καρακώστα, τακτικό μέλος, 4) Στέργιο-
Ελευθέριο Κοντοστέργιο, τακτικό μέλος, 5)Μαρία-Ελισάβετ Κουλουριώτη, τακτικό μέλος και 
6)Βασίλειο Σπηλιωτόπουλο, τακτικό μέλος.  
Δε συμμετείχαν οι δημοτικοί σύμβουλοι-τακτικά μέλη κ.κ. Αγγελική Σακκαλόγλου -Αντιπρόεδρος, 
Φώτιος Τσομπάνογλου και Βασίλης Χριστοδούλου, παρά το γεγονός ότι κλήθηκαν νόμιμα, με την 
υπ’ αριθμ. 19ηΠρ./19ηΣυν./15240/9-5-2025 νόμιμη και εμπρόθεσμη πρόσκληση του Προέδρου. 
 
Αφού υπήρξε νόμιμη απαρτία κηρύσσεται η έναρξη της Συνεδρίασης από τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής. 
Ο κ. Πρόεδρος ενημέρωσε το σώμα για τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα και αποφασίσθηκε 

ΟΜΟΦΩΝΑ από το σώμα να συζητηθούν.  
 
Ο κ. Πρόεδρος εισάγει το 9ο- θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά στην: Έγκριση 
ανάθεσης εργασιών καθαρισμού οικοπέδων εντός των Ορίων του Δήμου Νέας Ιωνίας και εργασιών 
καθαρισμού βλάστησης δημοτικής κατασκήνωση. 
 
Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος διαβάζει την υπ’ αριθμ. 15068/8-5-2025 εισήγηση από τη 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος-Τμήμα Πρασίνου, η οποία έχει ως ακολούθως:  
 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΘΕΜΑ ΣΑΣ ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ ΤΑ ΕΞΗΣ 
        Λαμβάνοντας υπόψιν: 

1. To άρθρο 8 του Ν.5056/2023 περί Συγκρότησης και εκλογής Δημοτικής Επιτροπής, ως ισχύει, 
2. Το άρθρο 74 του ν. 3852/2010  όπως προστέθηκε από το άρθρο 9  του Ν.5056/2023 ως ισχύει, 

3. Το άρθρο 61 παρ 1 του 3979/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε από το άρθρο 117/4674, και τις 
διατάξεις του ν.4412/2016, 

4. Τη νέα υπ. αριθμ. 20/2024 Πυροσβεστική Διάταξη και το υπ. αριθμ. 41 του νέου Νόμου 4915/2022 
περί καθαρισμού οικοπεδικών χώρων, ως ισχύει και το υπ. αριθμ. 1521 / 21-03-2013 έγγραφο του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη (ΑΔΑ ΒΕΔΖΙ – Ω36) ως ισχύει, 

5. Tο υπ’ αριθ. Πρωτ: 7747/10-03-2025 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 

6. Το υπ. αριθ πρωτ:. 7747/12-03-2025  έγγραφο της Δ/νσης  Περιβάλλοντος, 

7. Την υπ΄αριθ.πρωτ: 14550/06-05-2025 μελέτη του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος. 
 
Συντάσσεται η υπ’ αρ. πρωτ. 14550/06-05-2025 μελέτη συνολικού προϋπολογισμού 8.954,04 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% για το οικονομικό έτος 2025, η οποία αφορά δύο (2) τμήματα 
όπως ακολουθούν κατωτέρω: 
 
Τμήμα Α: Καθαρισμός, αποψίλωση ιδιωτικών οικοπέδων εντός ορίων του Δήμου για λόγους 
πυρασφάλειας & Δημοσίας Υγείας  

ΑΔΑ: 98Β0ΩΚΥ-80Ζ



 2

Στα πλαίσια έναρξης της αντιπυρικής περιόδου για το έτος 2025  και σύμφωνα  με τη νέα υπ. 
αριθμ. 20/2024 Πυροσβεστική Διάταξη και του υπ. αριθμ. 41 του Νόμου 4915/2022 ΦΕΚ Α 
63/24.3.2022, ως ισχύει, περί καθαρισμού οικοπεδικών χώρων και το υπ. αριθμ. 1521/21-03-2013 
έγγραφο του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη (ΑΔΑ ΒΕΔΖΙ – Ω36)  για την 
αποφυγή κινδύνων πρόκλησης πυρκαγιάς εντός του αστικού ιστού της πόλης, ο Δήμος εφόσον οι 
ιδιοκτήτες των οικοπέδων δεν προβούν στον απαραίτητο καθαρισμό όπως έχουν υποχρέωση, 
προβαίνει κατόπιν αυτοψίας και εφόσον διαπιστωθεί ο μη καθαρισμός τους,  στην αποψίλωση 
οικοπέδων εντός των διοικητικών του ορίων, αλσυλλίων, στην συλλογή των προϊόντων 
αποψίλωσης, εύφλεκτων υλικών, ξερών χόρτων, και απορριμμάτων και τη μεταφορά τους σε 
χώρους όπου θα υποδείξει η υπηρεσία, προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος εκδήλωσης 
πυρκαγιάς και χρεώνει τους μη συμμορφωθέντες υπόχρεους σύμφωνα με την ισχύουσα 
πυροσβεστική διάταξη και τον κανονισμό καθαριότητας του δήμου Νέας Ιωνίας.  
Για την πραγματοποίηση της παρούσας δαπάνης υπάρχει επαρκής διαθέσιμη και εξειδικευμένη 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2025 και συγκεκριμένα στον κωδικό 
Κ.Α. 20.6142.0007 με τίτλο «Παροχή Υπηρεσιών για εργασίες  αποψίλωσης  ιδιωτικών και 
δημοτικών οικοπέδων για λόγους πυρασφάλειας & Δημοσίας Υγείας» και CPV 75251110-4 
Υπηρεσίες Πρόληψης Πυρκαγιών. Η συνολική δαπάνη της υπηρεσίας συνολικού ποσού 
ύψους 4.984,80 € είναι ενδεικτική και ενδέχεται να μην εξαντληθεί εφόσον οι ιδιοκτήτες των 
οικοπέδων προβούν στη δήλωση καθαρισμού των οικοπέδων μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας 
https://akatharista.apps.gov.gr εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας κατ’ εφαρμογή του Ν. 
3852/2010, άρθρο 94 παρ. 26. παρ. 1 περιπτ. 26, εδαφ. β’, ως ισχύει. 
Λαμβάνοντας υπόψιν ότι οι πολίτες θα πρέπει να προβούν στη δήλωση καθαρισμού των 
οικοπέδων έως την Κυριακή 15-06-2025 κατόπιν της υπ’ αρ. πρωτ. Β’ 2015/25-04-2025 
Υπουργικής Απόφασης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και 
δεδομένου ότι η αντιπυρική περίοδος είναι ήδη σε ισχύ από την 01-05-2025, η ανάγκη για άμεσο 
καθαρισμό των οικοπέδων που δεν καθαρίστηκαν από του ιδιοκτήτες τους εντός της 
προβλεπόμενης περιόδου πυροπροστασίας είναι επιτακτική. Ο Δήμος προκειμένου να επέμβει 
άμεσα και αποτελεσματικά στην ανάγκη καθαρισμού των τυχόν ακαθάριστων οικοπέδων και 
ακάλυπτων χώρων και δεδομένου ότι δεν διαθέτει επαρκές τεχνικό προσωπικό για την τάχιστη 
διεκπεραίωση των εργασιών καθαρισμού των χώρων αυτών, θα πρέπει να προβεί στην ανάθεση 
των εργασιών καθαρισμού σε τρίτους.  
 
Τμήμα Β: Παροχή υπηρεσίας  για εργασίες  καθαρισμού – δημιουργίας αντιπυρικής ζώνης και 
αποψίλωσης χαμηλής βλάστησης χώρων Δημοτικής Κατασκήνωσης στο Αλεποχώρι Μεγάρων 
Στα πλαίσια έναρξης υποβολής αιτήσεων για τη συμμετοχή παιδιών από 09 έως 13 ετών στην 
κατασκήνωση του Δήμου Νέας Ιωνίας για την καλοκαιρινή περίοδο 2025, η οποία στεγάζεται στο 
Αλεποχώρι Μεγάρων Αττικής, η Δ/νση Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δήμου έχει υποδείξει  εργασίες 
που θα πρέπει να παρασχεθούν καλύπτοντας συνολική έκταση 33 στρεμμάτων, όπως ακολουθούν 
κατωτέρω:  

1) τον καθαρισμό & τη δημιουργία αντιπυρικής ζώνης όλης της εξωτερικής περιμέτρου της Δημοτικής 
Κατασκήνωσης, 

2) την αποψίλωση χαμηλής βλάστησης εσωτερικά, 
3) την συγκέντρωση και αποκομιδή των αποτελεσμάτων του καθαρισμού, 
4) το κλάδεμα ξεραμένων κλαδιών στην περιοχή των οικίσκων, της τραπεζαρίας και του αρχηγείου, 

την αποκομιδή κλαδιών και απορριμμάτων από τις στέγες όλων των οικίσκων,  
5) την αποκομιδή κλαδιών και απορριμμάτων από τις στέγες όλων των οικίσκων και του στεγάστρου 

της κάτω τραπεζαρίας και του αρχηγείου, 
6) την αποψίλωση και αναδιαμόρφωση του μονοπατιού που οδηγεί στη θάλασσα. 

 
Για την πραγματοποίηση της παρούσας δαπάνης υπάρχει επαρκής διαθέσιμη και εξειδικευμένη 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2025 και συγκεκριμένα στον κωδικό 
Κ.Α. 15.6279.0005 με τίτλο: «Καθαρισμός αντιπυρικής ζώνης & χαμηλός καθαρισμός 
βλάστησης κατασκήνωσης» από ιδίους πόρους του Δήμου και CPV 75251110-4. Ο χρόνος 
εκτέλεσης των ως άνω περιγραφόμενων υπηρεσιών  σε καμία περίπτωση  δε θα υπερβαίνει το 
Σάββατο 07.06.2025. 
Σύμφωνα με το υπ. αρ. πρωτ:.7747/12-03-2025  έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος ως απάντηση 
στο υπ’ αρ. πρωτ. 7747/10-03-2025 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, η Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος δεν έχει τη δυνατότητα να διαθέσει το συνεργείο δέκα ατόμων που αιτείται η Δ/νση 
Κοινωνικής Προστασίας  με πλήρες ωράριο για δεκαπέντε τουλάχιστον ημέρες, προκειμένου να 
πραγματοποιηθούν εργασίες καθαρισμού της αντιπυρικής ζώνης και των χώρων της 
κατασκήνωσης, αφενός λόγω των αυξημένων υποχρεώσεων της Υπηρεσίας για εργασίες 
αποψίλωσης, φυτεμάτων και συντήρησης χώρων πρασίνου, αφετέρου λόγω των προβλημάτων 
που αντιμετωπίζει η Υπηρεσία από τη σημαντική μείωση του προσωπικού, που προέκυψε λόγω 
αθρόων συνταξιοδοτήσεων, μετατάξεων. 
 

ΑΔΑ: 98Β0ΩΚΥ-80Ζ



 3

Για τους ανωτέρω λόγους, όπως περιεγράφηκαν στο τμήμα Α και Β, καλούμε την Δημοτική 
Επιτροπή να εγκρίνει την ανάθεση εργασιών σε τρίτους για τις εργασίες καθαρισμού ιδιωτικών 
οικοπέδων τα οποία υπάγονται στο Δήμο Νέας Ιωνίας και τον καθαρισμό της αντιπυρικής ζώνης 
και την αποψίλωση  χαμηλής βλάστησης στο χώρο της Δημοτικής Κατασκήνωσης  για την 
αποφυγή  πυρκαγιών για το καλοκαίρι του 2025.  

 
Στη συνέχεια διεξάγονται συζητήσεις και εκφράζονται απόψεις, όπως αυτές καταγράφονται 
στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.  

  Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος καλεί το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
 
 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
1. Αφού άκουσε τον Πρόεδρο 
2. Αφού έλαβε υπόψη της  

 την υπ’αριθμ.15068/2025 εισήγηση, 
 To άρθρο 8 του Ν.5056/2023 περί Συγκρότησης και εκλογής Δημοτικής Επιτροπής, ως ισχύει, 
 Το άρθρο 74 του ν. 3852/2010  όπως προστέθηκε από το άρθρο 9  του Ν.5056/2023 ως ισχύει, 

 Το άρθρο 61 παρ 1 του 3979/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε από το άρθρο 117/4674, και τις 
διατάξεις του ν.4412/2016, 

 Τη νέα υπ. αριθμ. 20/2024 Πυροσβεστική Διάταξη και το υπ. αριθμ. 41 του νέου Νόμου 4915/2022 
περί καθαρισμού οικοπεδικών χώρων, ως ισχύει και το υπ. αριθμ. 1521 / 21-03-2013 έγγραφο του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη (ΑΔΑ ΒΕΔΖΙ – Ω36) ως ισχύει, 

 Tο υπ’ αριθ. Πρωτ: 7747/10-03-2025 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 

 Το υπ. αριθ πρωτ:. 7747/12-03-2025  έγγραφο της Δ/νσης  Περιβάλλοντος, 

 Την υπ΄αριθ.πρωτ: 14550/06-05-2025 μελέτη του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
(Επί παρόντων ΕΞΙ (6) μελών - και υπαρχούσης πραγματικής απαρτίας) 

 

 Εγκρίνει την ανάθεση εργασιών σε τρίτους για τις εργασίες καθαρισμού ιδιωτικών οικοπέδων τα 
οποία υπάγονται στο Δήμο Νέας Ιωνίας και τον καθαρισμό της αντιπυρικής ζώνης και την 
αποψίλωση  χαμηλής βλάστησης στο χώρο της Δημοτικής Κατασκήνωσης για την αποφυγή  
πυρκαγιών για το καλοκαίρι του 2025, καθώς η Διεύθυνση Περιβάλλοντος δεν έχει τη δυνατότητα 
να διαθέσει το συνεργείο δέκα ατόμων που αιτείται η Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας με πλήρες 
ωράριο για δεκαπέντε τουλάχιστον ημέρες, προκειμένου να πραγματοποιηθούν εργασίες 
καθαρισμού της αντιπυρικής ζώνης και των χώρων της κατασκήνωσης, αφενός λόγω των 
αυξημένων υποχρεώσεων της Υπηρεσίας για εργασίες αποψίλωσης, φυτεμάτων και συντήρησης 
χώρων πρασίνου, αφετέρου λόγω των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Υπηρεσία από τη 
σημαντική μείωση του προσωπικού, που προέκυψε λόγω αθρόων συνταξιοδοτήσεων, μετατάξεων. 
 
Το κόστος των εργασιών σε τρίτους θα βαρύνει αντίστοιχα:  
τον Κ.Α. 20.6142.0007 με τίτλο «Παροχή Υπηρεσιών για εργασίες  αποψίλωσης  ιδιωτικών και 
δημοτικών οικοπέδων για λόγους πυρασφάλειας & Δημοσίας Υγείας» και  
τον Κ.Α. 15.6279.0005 με τίτλο: «Καθαρισμός αντιπυρικής ζώνης & χαμηλός καθαρισμός 
βλάστησης κατασκήνωσης» από ιδίους πόρους του Δήμου. 
 
Έγινε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στη Νέα Ιωνία την ίδια μέρα 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ-ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΣΑΒΕΤ 
ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: 98Β0ΩΚΥ-80Ζ


		2025-05-14T11:10:07+0300
	Athens




